COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 8045,

DE 2010, DO SENADO FEDERAL, QUE TRATA DO "CÓDIGO DE PROCESSO PENAL"

(REVOGA O DECRETO-LEI Nº 3.689, DE 1941. ALTERA OS DECRETOS-LEI Nº 2.848, DE

1940; 1.002, DE 1969; AS LEIS Nº 4.898, DE 1965, 7.210, DE 1984; 8.038, DE 1990;

9.099, DE 1995; 9.279, DE 1996; 9.609, DE 1998; 11.340, DE 2006; 11.343, DE 2006), E

APENSADO

REQUERIMENTO Nº         2017.

(Do Sr. Paulo Teixeira).

Requer a realização de Seminário para

apresentação dos trabalhos das Reuniões Técnicas, no

que se refere ao tema “Justiça Restaurativa” no âmbito

do Código de Processo Penal.

Senhor Presidente, Requeiro, nos termos regimentais, ouvidos o Plenário, a

realização de Seminário para apresentação dos trabalhos das Reuniões Técnicas do

relatório parcial do Deputado Federal Paulo Teixeira, no que se refere ao tema “Justiça

Restaurativa” no âmbito do Código de Processo Penal. Para a realização deste,

sugerimos a data de 16 de Maio. Para tanto, gostaríamos de convidar as seguintes

pessoas:

1) Daniel S. Achutti – Professor da UNILASALLE, Membro da OAB/RS

2) Raffaella Pallamolla - Professora da UNILASALLE, Membro da OAB/RS

3) Marina Dias – Centro de Direitos Humanos e Educação Popular/SP

4) Egberto de Almeida Penido – TJ/SP e Coordenador do Centro de Estudos de Justiça

Restaurativa da Escola Paulista de Magistratura

5) Marcelo Nalesso Salmaso – TJ/SP

6) Raquel Tiveron – Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios - MPDFT

7) Petronella Maria Boonei – Centro de Direitos Humanos e Educação Popular/SP

8) Luis Fernando Bravo – Instituto de Defesa do Direito de Defesa

9) Leonardo Sica – Associação dos Advogados de São Paulo

10) Catarina Corrêa - Juíza Coordenadora do Centro de Justiça Restaurativa do TJDFT

11) Júlio Cesar Rodrigues de Melo – TJDFT

12) André Giamberardino – Defensoria Pública do Paraná

Sala das Sessões,         em Maio de 2017.

PAULO TEIXEIRA

Deputado Federal